quæ cum prosperitate venientes ad limina beati Petri principis apostolorum gratanter nos cum gaudio apostolicus pontifex suscepit, et de legatione nostra læta responsa reddidit, et consilium et præceptum dedit ut iterum ad vos revertamur, et incepto labore persistamus. Nunc autem hic expectantes sacerdotum consilium, vel synodi consultum, adhuc ignoramus quando hoc fieri faciat apostolicus pontifex; sed eo finito, Deo volente, et vita comite, ad vestram præsentiam festinabimus. Hoc autem scientes, nos cum fraterna charitate et fidei unitate expectate, *alter alterius onera portantes, et sic adimplebitis legem Christi et gaudium nostrum renovabitis.* Valet in Christo, et orate pro nobis.

EPISTOLA XLIII.

GREGORIUS UNIVERIS EPISCOPIS. [A. D. 759.]

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectissimis nobis omnibus episcopis, venerabilibus presbyteris, religiosis abbatibus omnium provinciarum.

Domino cooperante et sermonem confirmante.... sanctissimus vir, etc. (Vide supra, ep. 2 Gregorii papæ III.)

EPISTOLA XLIV.

GREGORIUS UNIVERIS OPTIMATIBUS GERMANIÆ.

[A. D. 759.]

Gregorius papa universis optimatibus et populo provinciarum Germaniæ ^b Thuringis et Hæssis, Bor-

veterum prodit. Wurd.

^b Thuringis. Thuringis. Hic et epist. 119 et 129 (nunc 8 et 45) nomina varia mendose leguntur in t. II Conc., et hic quidem noti Thuringi et Hæssi, sed illi antea, epist. 62 Tiringi, epist. 98 Tiringi scribebantur. Borthari vero, an Bojani, aut Bojoarii? potius forte sunt Hæssis contermini, qui Boraburg, seu Varburg vocati, Fritzlariæ et Padbornæ fines incolunt. Nistresi sunt occidentales; Neustriam enim et Neustresiam vocant e scribitoribus aliqui *occidentale regnum*, quod aliis est *Westerreichia*, sicut e contrario Austria sive *OEsterrichia* est *orientale regnum*, ut ostendit Aimoinus, l. IV, c. 57; Beatus, lib. I, f. 62, 75; et hodie Galli Austrice vel Austriæ dicunt pro Osterrei, gentiumque nomina terminant Itali etiamnum libenter in *esi* ut Francesi, Portugalesi, Anglesii. At Wedrecii, seu, ut in Othlono, l. I, c. 37, scribuntur, Wedrevi, sunt Wederavi, quorum Wederavia ut Moguntinis vicina, ita et notissima, a fluvio scilicet Wedera nomen accipiens. Quæ catholicam in ea fidem retineant monasteria, hodie adhuc aliqua sunt, sed virorum duo potissima: Elfstattense, de quo in Godefridi comitis Vita, et Arnesburgense, per quod fuit nominatus paulo ante fluvius Wedera. Lognai sunt in eadem Wederavia fluvii qui Lan seu Logana dicitur accolæ, ut Lichenses. Apud Zosimum *Logionos nationem Germanicam devicit Probus imperator*. Sudvodi Austriales sunt, quasi Sudwohni, id est Australes habitatores. Quemadmodum apud Tacitum, lib. de Germ. Ingevones putantur mediterranei ac interiores Germani, ut apud Bedam, l. III hist., c. 21, Middelengi. Et nisi essent quæ dixi, viderentur hic significari populorum plagæ quatuor: Nistresi, occidentales; Westdrevi, Orientales; Nordai, Septentrionales; Sudvodi, Australes. Ex his nominibus confati Nordmanni, Northumbri et Venti hodie apud Belgas et Saxones, olim vero etiam apud Francos, prout scribit in Caroli Magni Vita Eginhardus. Graffeldi denique in Othlono Graffeldi, et interdum Grapfeldi, sicut et in Pithæanis Francorum annalibus, anno 850,

tharis, Nistresis, Wedrevis et Lognais, Suduosis et Grabfeldis, vel omnibus in orientali plaga constitutis.

Quoniam decessor noster sanctæ recordationis Gregorius præsul, etc. (*Vide sup. ep. 3 Gregorii papæ III.*)

• EPISTOLA XLV.

GREGORIUS EPISCOPIS BAGOARIÆ ET ALEMANNIÆ.

[A. D. 739.]

Dilectissimis nobis episcopis in provincia Bagoariæ et Alemanniæ constitutis Wigoni, Luidoni, Rudolto et Vivilo.

Catholica et sanctorum patrum auctoritas jubet, etc. (*Vide sup. ep. 4 Gregorii papæ III.*)

EPISTOLA XLVI.

GREGORIUS BONIFACIO. [A. D. 739.]

Reverendissimo et sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo, Gregorius servus servorum Dei.

Doctoris gentium egregii et beati Pauli apostolici vox est, etc. (*Vide sup. ep. 7 Gregorii papæ III.*)

EPISTOLA XLVII.

BONIFACIUS REGENBERTO. [A. D. 742.]

Clarissimo filio Regenbertho præfecto, Bonifacius servus servorum Dei, in Domino æternam salutem.

Dignitatis tuæ clementiam obsecramus precibus, ut hunc ^b missum litterarum mearum Romam pergentem propter responsa ecclesiastica, et orationum causa, per vestros fines conservatum transire permittatis, et eum adjuvare in propriis necessitatibus dignemini, sicut prioribus missis nostris fecistis, ut mihi revertentes referbant. Agite ergo de hac petitione, ut merces vestra coram Deo crescat et multiplicetur. Valet in Christo.

EPISTOLA XLVIII.

ZACHARIAS EPISCOPIS ET ALIIS PER GALLIAS. [A. D. 742.]

Zacharias papa universis episcopis, presbyteris, diaconibus, abbatibus, cunctis etiam ducibus, comitibus, omnibusque Deum timentibus per Gallias et Francorum provincias constitutis.

apud Baronium t. ix. In Editione Francofurtensi vero Grabfelden et videntur fuisse, qui agros novos, excelsis quæ ibi stabant silvis, fuderent, hortos, prata, novaliaque facerent. Et in ditone Fuldensi ac Eisfeldia, quia *ruderen* et *raderen* est stirpes excindere ac radicibus evellere, *villæ* plures inveniuntur, qui in *rod* et *rad* desinant. Est et in Franconia Königshofen im Grabfeldt. WURDT.

^a His litteris instructus Roma, anno fere ibi exacto discessit Bonifacius, atque perveniens in urbem Ticinam, apud Luitprandum Longobardorum regem aliquandiu commorabatur. Inde terras Bajoariorum, ab Ottilone duce invitatus, visitavit, ibique mansit diebus multis, verbum Dei prædicans, veræque fidelis sacramenta illic renovans. Inter quæ etiam destructores quosdam ecclesiarum populique seductores abigebat, quorum alii falso se episcopatus gradu prætulerunt, alii vero presbyteratus officio se deputarunt, alii etiam, innumera perversitatis signa sequentes, magna ex parte populum seduxerunt. Provinciam dein Bagoariæ, Ottilone duce consentiente, in quatuor divisit parochias, tresque magnarum virtutum viros eis præfecit, quos ordinatione facta in episcopalem gradum sublimavit. Quorum primus, nomine Joannes, in oppido quod dicitur Saltzburg

Referente nobis reverendissimo atque sanctissimo fratre nostro, etc. (*Vide inf. ep. 4 Zachariæ papæ.*)

EPISTOLA XLIX.

BONIFACIUS ZACHARIÆ. [A. D. 742.]

Domino charissimo summi pontificatus infula prædito viro apostolico Zachariæ, Bonifacius servus servorum Dei.

Confitemur, Domine Pater, quia postquam per nuntios referentes audivimus quod venerandæ memoriæ apostolatus vestri præcessor Gregorius, pontifex apostolicæ sedis, ergastulo corporeo absolutus, ad Dominum migravit, quod majorem lætitiâ et majus gaudium nobis non audivimus, et suspensis ad æthera palmis, Deo gratias egimus, quam quod clementem paternitatem vestram altissimus Arbitrator canonica jura regere et apostolicæ sedis gubernacula gubernare concessit. Ergo, non aliter quam ut ante vestigia vestra geniculantes, intimis subnixæ flagitamus precibus ut sicut præcessorum vestrorum, pro auctoritate sancti Petri, servi devoti et subditi discipuli fuimus, sic et vestræ pietatis servi obedientes subditi sub jure canonico fieri mereamur, optantes catholicam fidem et unitatem Romanæ Ecclesiæ servare, et quantumcunque audientes vel discipulos in ista legatione mihi Deus donaverit, ad obedientiam apostolicæ sedis invitare et inclinare non cesso.

Necesse quoque habemus indicare paternitati vestræ quia, per Dei gratiam, Germaniæ populis atquantulum percursis vel correctis, tres ordinavimus episcopos, et provinciam in tres parochias discretivimus, et illa tria oppida sive urbes, in quibus constituti et ordinati sunt, scriptis auctoritatis vestræ confirmari et stabiliri precantes desideramus. Unam esse sedem episcopatus decrevimus in castello quod dicitur ^a Wirzburg; et alteram in oppido quod nominatur Bursburg; tertiam in loco, qui dicitur Erphesfurt, qui fuit jam olim urbs paganorum rusticorum: hæc tria loca propria charta et auctoritate Apostolatus vestri robo-

cathedram episcopalem suscepit. Secundus Erimbertus in Frisingensi ecclesia regimen pontificale subit. Tertius Gowibult in Ratisbonensi civitate, quæ metropolis Bagoariæ est, pontifex constituitur. Vitalus quoque a præsule apostolico jam ordinatus Pataviensi ecclesiæ prælatus est, sed ejus parochia, quæ quarta erat, a sancto Bonifacio, si ut cætera, dividebatur. Omnia hæc in Bavaricæ terris gesta Bonifacius pontifici significat, qui omnia laudat et approbat. WURDT.

^b *Missum.* Sic illo ævo frequentissime vocatus nuntius, sive tabellarius, ut supra, et, infra, 75, 91, 104, 107, qui et sæpe vocatur *portitor* et *gerulus*, epist. 33, 35, 39, 40, 72. In Constitutionibus Caroli M. et glossa, cap. 1, de immunit. Eccl., dicit *missum* esse vulgare Italicum, 102, 110; et apud Cassiod., l. 1 Yar., epist. ult., lib. viii, cap. 8, l. viii; epist. 10, Isidor., lib. vi Ety., cap. 8; C. Theodor., *Si cert. petatur*, de chir., *portiores et bajuli pecuniæ*. Portiores alioqui veteribus sunt telonarii, qui portum obsidentes omnia sciscitarentur ut ex eo vectigal acciperent. Nonius.

^c *Wirzburg.* E notis in sanctum Kilianum, et lib. in Mog. patent omnia hæc.

rari, et confirmari diligenter postulamus, ut si Dominus voluerit, per auctoritatem et præceptum sancti Petri, iussionibus apostolicis, fundatæ et stabilitæ sicut tres in Germania episcopales sedes, et ut præsentibus vel futuræ generationes non præsumant vel parochias corrumpere, vel violare præceptum apostolicæ sedis.

Notum similiter sit paternitati vestræ quod Carolomanus, dux Francorum, me accersitum ad se rogavit, ut in parte regni Francorum quæ in sua est potestate, synodum facerem congregari, et promissum de ecclesiastica religione, quæ jam longo tempore, id est non minus quam per sexaginta vel septuaginta annos, calcata et dissipata fuit, aliquid corrigere et emendare velle. Quapropter si hoc, Deo inspirante, veraciter implere voluerit consilium, et præceptum vestræ auctoritatis, id est, apostolicæ sedis, habere et sapere. Franci enim, ut seniores dicunt, plus quam per tempus octoginta annorum synodum non fecerunt, nec archiepiscopum habuerunt, nec ecclesiæ canonica iura alicui fundabant, vel renovabant. Modo autem maxima ex parte per civitates episcopales sedes traditæ sunt laicis cupidis ad possidendum, vel adulteratis clericis, scortatoribus, et publicanis sæculariter ad perfruendum. Nam si per verbum vestrum hoc negotium, duce rogante supradicto, amovere et corrigere debeo, præceptum et iudicium apostolicæ sedis cum canonibus ecclesiasticis præsto habere cupio. Si invenero inter illos diaconos, quos nominant, qui a pueritia sua semper in stupris, semper in adulteriis, et in omnibus semper spurcitiis vitam ducentes, sub tali testimonio venerunt ad diaconatum, et modo in diaconatu concubinas quatuor vel quinque vel plures noctu in lecto habentes, Evangelium tamen legere, et diaconos se nominare nec erubescunt, nec metuunt; et sic in talibus incestis ad ordinem presbyteratus venientes, in hisdem peccatis perdurantes, et peccata peccatis adjicientes, presbyteratus officio fungentes, dicunt se pro populo posse intercedere, et sacras oblationes offerre; novissime, quod pejus est, sub talibus testimoniis per gradus singulos ascendentes, ordinantur, et nominantur episcopi; si, inquam, tales invenero inter illos, rogo ut habeam præceptum, et conscriptum auctoritatis vestræ, qui de talibus definiatis, et per responsum apostolicum convincantur et arguantur peccatores. Et inveniuntur quidam inter eos episcopi, qui, licet dicant se fornicarios vel adulteros non esse, sed sunt ebriosi, et injuriosi, vel venatores, et qui pugnant in exercitu armati, et effundunt propria manu sanguinem hominum, sive paganorum, sive Christianorum. Et quia servus, et legatus apostolicæ sedis esse dignoscor, unum sit verbum et meum hinc, et vestrum ibi, si contingat, ad iudicium auctoritatis vestræ ut pariter missos dirigamus.

Præterea de una re et consilium quærere et licentiam petere necesse habeo; eo quod venerandæ memoriæ prædecessor vester, sicut audistis, in præsentia vestra mihi præcepit ut presbyterum post obitum meum, Deo volente, in ecclesiastico ministerio hæredem et successorem constituere deberem. Et hoc mihi, si Dei voluntas est, placet. Sed modo dubito et nescio si fieri possit, quia postea frater illius avunculum ducis Francorum occidit, et adhuc ignoramus qualiter ista discordia pacificari et finire valeat. Et obsecro ut auctoritatis vestræ licentia sit, ut cum consilio servorum Dei de ista electione faciam quod nobis in commune, pro Deo, et pro Ecclesiæ utilitate, vel fructu spirituali, et defensione religionis, optimum esse videatur, ut consensum vestrum habeam de hoc facere quod optimum esse mihi inspirare dignetur Deus, quia hoc non videtur posse fieri, si contrarius princeps fuerit.

Præterea quærere et interrogare paternitatis vestræ consilium debeo de quadam confusione et scandalo prædicationis, quæ nuper ad nos veniens mentem nostram conturbavit, et sacerdotibus ecclesiarum verecundiam incutiebat, quia laicus quidam magnæ personæ, ad nos veniens, dicebat sibi ab apostolicæ sedis pontifice sanctæ memoriæ Gregorio datam fuisse licentiam ut in matrimonium acciperet viduam avunculi sui, quæ et ipsa fuit uxor consobrini sui, et ipsa, illo vivente, diaccessit ab eo, et isti viro, qui nunc, eam accipere desiderans, affirmat sibi licentiam datam, in tertia generatione propinqua illius esse dignoscitur; et votum vovit Deo castitatis, et velata fuit; et iterum, abstracto velamine, maritata. Tale enim matrimonium supradictus homo sibi ab apostolico affirmat esse permissum. Quod non æstimamus esse verum, quia synodus et Ecclesia, in quibus natus et nutritus fui, id est, in transmarina Saxoniam, Londunensis synodus, quæ imprimis a discipulis sancti Gregorii, id est, Augustino, Laurentio, Justo, Mellito archiepiscopis constituta et ordinata fuit, tale copulam et matrimonium maximum scelus et incestum et horribile flagitium et damnabile piaculum fieri ex auctoritate sacræ Scripturæ iudicabant. Quapropter paternitas vestra huius rei veritatem indicare non dedignetur, ut Ecclesiæ sacerdotibus vel populo Christiano inde scandala et schismata, vel novi errores, non oriuntur, et concrecant, quia carnales homines, idiotæ Alemanni, vel Baſſarii, vel Franci, si juxta Romanam urbem aliquid facere viderint ex his peccatis quæ nos prohibemus,

* Si juxta Romanam urbem. Quemadmodum

Regis a l exemplum totus componitur orbis, sic et ad civitatis illius mores, quæ, ut libr. iv Od. inquit Horatius, princeps urbium est; ut sanctus Hieronymus, in fine comm. ad Ephesios: *Domina urbium, arx imperii Romani*; prælatione in Ezech.: *Clarissimum omnium terrarum lumen*; ut Rutilius: *Regina hujus pulcherrima mundi*; ut sanctus Chry-

ostomus, hom. 2 ad Rom.: *Πόλιων κορυφή προς την ὅπανα ἔθηκεν ἡ οἰκουμένη*. Sed quemadmodum rursus qui magnis viris ac principibus gloriæ aliquid detraxerit, aut certe per illos suam excusare aut honestare volunt improbitatem, omnia illorum vitia identidem aliis recitant, minutula grandiuunt, grandia in immensum tollunt, ita et in Romanæ urbis sit peccatis, *Falsissima sæpe illius afferuntur, modica exaggerantur*,

heutum et concessum a sacerdotibus esse putant, et nobis improprium deputant, sibi scandalum vitæ accipiunt. Sicut affirmant se vidisse annis singulis in Romana urbe, et juxta ecclesiam in die vel nocte, quando ^a Kal. Januarii intrant, paganorum consuetudine choros ducere per plateas, et acclamationes ritu gentilium, et cantationes sacrilegas celebrare, et mensas illa die vel nocte dapibus onerare, et nulum de domo sua vel ignem, vel ferramentum, vel aliquid commodi vicino suo præstare velle. Dicunt quoque se vidisse ibi mulieres pagano ritu phylacteria, et ligaturas et in brachiis et cruribus ligatas habere, et publice ad vendendum venales ad comparandum aliis offerre. Quæ omnia, eo quod ibi a carnalibus et insipientibus videntur, nobis hic et improprium et impedimentum prædicationis et doctrinæ perficiunt. De talibus ait Apostolus increpans: *Dies observatis et tempora; timeo, ne sine causa laboraverim in vobis.* Et ^b sanctus Augustinus dixit: *Nam qui prædictis malis, id est, ^c caragis, et divinis, et aruspiciibus, vel phylacteriis, et aliis quibuslibet auguriis crediderit, etsi jejundet, etsi oret, etsi jugiter ad ecclesiam currat, etsi largas elemosynas faciat, etsi corpusculum suum in omni afflictione cruciaverit, nihil ei proderit, quandiu sacrilegia illa non reliquerit.* Nam si istas paganas ibi paternitas vestra in Romana urbe prohibuerit, et sibi mercedem, et nobis maximum profectum in doctrina ecclesiastica acquirat.

Episcopi quoque et presbyteri gentis Francorum, qui fuerint adulteri, vel fornicatores acerrimi, quos in gradu episcopatus vel presbyterii fornicatio-

magna ingentia immensaque reduntur, ut in hac ipsa semel et iterum vides epistola: quasi vero regia ulla hoc in mundo tam pulchra sit, in qua cloacæ nullæ; domus ulla tam nitida, in qua non vasa quædam villia et sordida; flamma ulla tam illustris, in qua fumi aut fumosi nihil. Fere sit, ut quo multi confluunt homines, eodem multa confluant vitia, ut lib. 1 contra Apionem indicat Josephus. Et quamvis hæc vel exhauriantur vel obstruantur interdum (quod pastoralis curæ providere debet oculus), refluant tamen ac sacrescunt sensim rursus, prout hoc loco recte indicat Zacharias. Prudentium est ad bona quæ Romæ sunt non pauca oculos animumque advertere, a malis avertere. *Suum quisque onus portabit.* Accidit vero superioribus hisce annis ut insignes duo e Germania viri nobiles Romam irent. Catholicus unus, hæreticus alter. Ille templa, hospitalia, piorum sodalitia, bibliothecas, doctorumque virorum domos invisabat. Hic aut in cauponis et popiis hærebat, aut alia quævis omnia lustrabat. Reversi vero cum essent, in familiarium convivio Romam laudabat unus, vituperabat alter. Mirabantur e simplicioribus conviviis quidam tantam oculatorum duum testium discrepantiam. Tum e prudentioribus quidam: *Annon, inquit, in eundem hortum, ad eundemque sæpe florem accedit apis et aranea? Sed illa mel, venenum ista sugit. Et alius ad aras, alius ad haras odor est.* Vide Bar., p. 145, et l. xii, *Sed licet, ff. de offic. Præsid.* ubi sapienter Proculus: *Non tam spectandum quid Romæ factum sit, quam quid fieri debeat.* SEN.

^a Kal. Jan. Epist. 128, p. 177; canon penitentialis 88, de observantib. Kal. Jan.; et Burch. Worm., l. 1, c. 94, lib. x, c. 16, 17, lib. xix, c. 5; sanctus Ambrosius, serm. 11; sanctus August., in psalm. xcvi, et tom. X, in frag. de Kalendis Januarii; sanctus Chrysost., hom. de Kal.; Chrysologus, fol.

num filii nati arguunt, revenientes ab apostolica sede, dicunt sibi romanum pontificem licentiam dedisse ministerium episcopale in Ecclesia ministrare. Quos contra contendimus, quia apostolicam sedem contra decreta canonum nequaquam audivimus judicasse.

Hæc omnia, Domine charissime, propterea nota vobis facimus, ut vestræ auctoritatis responsum talibus dare possimus, ut per cautelam vestræ doctrinæ oves Ecclesiæ non seducantur, sed lupi rapaces convicti et superati pereant. Interea munuscula parva vobis direximus, non quia digna sint paternitatis vestræ, sed pro indicio charitatis, et obedientiæ, devotionis, id est, ^d villosam unam, et argenti et auri tantillum. Dextera Domini protegente, incolumem valere, et in Christo proficere beatitudinem vestram in longitudine dierum optamus.

Te Deus alithronus sancta conservet in æde,
Sedis apostolicæ rectorem tempora ^e longa.
Melliflua gratum populis doctrina per orbem
Perficiatque Deo dignum prægratia Christi.
Splendida percipiat florens sua gaudia mater,
Atque domus Domini lætetur prole secunda.

EPISTOLA L.

ZACHARIAS BONIFACIO. [A. D. 742.]

Reverendissimo et sanctissimo fratri, Bonifacio episcopo, Zacharias servus servorum Dei.

Susceptis sanctissimæ fraternitatis tuæ litteris per Denchardum religiosum presbyterum tuum, etc., (Vide inf. ep. 1 Zachariæ papæ.)

55, concil. Turonense, c. 23; Antissiod., c. 1. SEN. ^b Sanct. August. Putat apud Lovanienses Lipsius, sermonis hujus 241, de Tempore, phrasin resipero Severianum. At sancto Augustino illum præcise transcribit iste pontifex. De Phylacteriis dixi lib. 11 Trith., c. 5. SEN.

^c Caragis. Forte vox fuit Phœnica, cum ea in vulgari illo sermone semel ac iterum utatur sanctus Augustinus. Apud Græcos quidem *καραγος*, Hesychio teste, sonus est magnus et stridulus, qualem edere solet serra. An forte caragi sunt, qui *κάρων* id est gravem hominibus soporem et gravedinam incantationibus quibusdam inferunt? Caroticam enim habent vim herbæ, carminaque nonnulla. SEN. — Caragus idem ac sortilegus, præstigiator, qui characteribus magicis utitur. Concil. Antissiod., c. 4: *Non licet ad sortilegos vel ad auguria respicere vel ad caragios.* Canones veteris concilii Narbonensis, an. 598, can. 14: *Si qui viri ac mulieres divinatores, quos dicunt esse charagios atque sorticularios, etc.; Vita sancti Eligii a sancto Audoeno conscripta, lib. 11, c. 15: Nullas paganorum consuetudines observetis, non carajos, non divinos, non præcantatores... consilere præsumatis. Et innox non quærantur præcantatores, non divini, non sortilegi, non caragi.* WURDT.

^d Villosam. Villosa vocabantur tersoria, sive lintea villosa ad tergendos pedes vel manus; occurrit æpius in epp. Bonif. Chronico Fontanellensi: *Lintea ad manus tergendas villosa.* WURDT. — Imo semel aut bis occurrit in epistolis Bonifacii; exempli gratia, pag. 40, ubi vide quod adnotavi. GILKS.

^e Longa. B., tempore longo; et putat idem reverendissimus Bar. deesse hic versiculum unum, sed sensus bonus est, etiamsi adsit nullus: *Te doctrina melliflua piaque gratia perficiat.* SEN. — Ergo restituentium in textu *pia gratia, loco prægratia.* EDIT.

* EPISTOLA LI.

ZACHARIAS WITTÆ. [A. D. 742.]

Dilectissimo nobis Wittæ sanctæ ecclesiæ Barbaranæ Zacharias papa.

Domino cooperante et sermonem confirmante, ad dilatandam Christianitatis legem, etc. (Vide inf. ep. 3 Zachariæ pape).

EPISTOLA LII.

BONIFACIUS ^b EGBERTO [A. D. 742].

Dilectissimo ac reverendissimo Fratri Egberto archiepiscopo Bonifacius, servus servorum Dei, legatus germanicus sedis apostolicæ, sinceram in Christo spiritualis germanitatis salutem.

Charitatis tuæ muneribus et libris susceptis, erigens ad supera palmas, magnas omnipotenti Deo gratias egi, qui mihi longe peregrinanti talem invenire concessit amicum qui mihi et in rebus terrenis adiutorium, et in spiritualibus, oratione et unitate communionis, divinum solatium transmisit. Nunc autem intimis præcordiorum precibus almitatis tuæ clementiam obsecro, ut vestræ fraternitatis synodo una cum servis Dei mecum laborantibus adunatus esse merear, et sis mihi consiliarius, et adiutor in inquirendis et investigandis regulis ecclesiasticis iudiciorum Dei, et ut me non ludivaga sermonum voce, sed serie, rogantem ac dicentem esse scias, et me non arrogantem vel superbum aut proprio iudicio plus justo placentem æstimes. Nam catholica et apostolica Romana Ecclesia, quando indignum ac vilem prædicatorem ad prædicandum Germaniæ erroneis vel paganis gentibus direxit, præcepit mihi ut, ex auctoritate Romani pontificis, si alicubi viderem, inter Christianos pergens, populos erroneos vel ecclesiasticas regulas mala consuetudine depravatas, vel homines per invium a catholica fide abductos, ad viam salutis invitare et revocare totis viribus niterer. Hoc præceptum servare cupiens, admonitorem vel precatoriam epistolam ^c Ethelbaldo regi Mercionum, cum consilio et consensu episcoporum qui una nobiscum sunt, transmisit, quam præsentare fraternitatis tuæ obtutibus jussi, ut si quæ in ea prave posita sint, emendes, et quæ justa sunt sale sapientiæ tuæ con-

^a Hæc epistola in Edit. Serrariana 131 posita est; ejusdem tenoris est 135 quæ inscribitur: *Dilectissimo nobis Burchardo sanctæ ecclesiæ Wirziburgonensis Zacharias papa. Domino cooperante*, etc. Ad eandem epistolam notat Serrarius: « Si epistolam bonus ex tempore ordo insitueretur, huic 131 anteponeretur 132 et 142. Porro in hujus 131 titulo notandum primo pro *dilectissimis nobis* legendum, *dilectissimo nobis* ut est in Concil. tom. II, et Bar. Ortus autem ex eo videtur error, quod hæc epistola tribus, quorum in ea mentio fit, episcopis communis fuerit. Sed an ita communis, ut unum tantummodo ejus exemplum Roma missum sit, an tria tribus, et singula singulis? Illud videtur putare Baronius, an. 742, et ei pluralis hæc favet inscriptio. Sed tum non unus tantum loci episcopus nominandus foret, verum et alii duo. Deinde, epist. 133, eadem epistola est, sed mutato episcopi nomine, ita ut appareat eodem modo tertium etiam exemplum episcopo inscriptum fuisse tertio. Secundo pro *Wittæ* in Bar., et tom. II Concil., legitur *Wittæ*, estque ille qui alias dicitur Albuinus, Albinus et

A dias, et auctoritate confirmes; et si radicem aliquam flagitiorum de quibus in illa epistola contra regem Mercionum disputatum, in gente tua germinare velle videas, sicut providus et sapiens colonus, cum falce dominicæ auctoritatis in tempus præcidas et radicitus evellas, ne dum floruerit, fiat ex vinea Sodomorum vitis eorum, et propago eorum ex Gomorra, et sit fel draconum vinum eorum, et venenum aspidum insanabile. Inauditum enim malum est præteritis sæculis, et, ut servi Dei gnari Scripturarum dicunt, in triplo vel in quadruplo Sodomitanam luxuriam vincens, ut gens Christiana, contra morem universæ terræ, imo contra præceptum Dei, despiciat legitima matrimonia, et adhæreat incestis, luxuriosis adulteriis, et nefanda stupra concetrarum et velatarum seminarum sequatur. Præterea, ut mihi de opusculis Bedan lectoris aliquos tractatus conscribere et dirigere digneris, quem nuper, ut audivimus, divina gratia spirituale intellectu ditavit, et in vestra provincia fulgere concessit, et ut candela quam vobis Dominus largitus est, nos quoque fruamur. Interea, ad iudicium charitatis, fraternitati tuæ direxi exemplaria epistolarum sancti Gregorii (quas de scrinio Romanæ ecclesiæ excepi, quæ non rebar ad Britanniam venisse. Et plura iterum, si mandaveris, remittam, quia multas inde excepi) et corporale pallium, et villosam unam ad tergendos pedes, cum laveris, servorum Dei. Valere beatitudinem tuam et sacris virtutibus proficere in Christo optamus.

EPISTOLA LIII.

BONIFACIUS ETHELBALDO. [A. D. 742.]

Domino reverendissimo et dilectissimo Ethelbaldo regi Mercionum Bonifacius servus servorum Dei intimæ charitatis salutem.

Obsecramus celsitudinis tuæ clementiam ut istum missum meum, nomine Ceolam, præsentatorem harum litterarum, in necessitate nostra, et itineris sui, et in quocunque illi necessitas contigerit, solatium præbere, et adjuvare dignemini, et mercedem pro eo et a Deo [P. pro Deo] habeas de missis nostris, qui præterito anno ad vos venerunt, quia eis in omnibus adiutorium, ut referebant, præstitistis. Interea, pro

Alboinus. Tertio istud Barbaranæ nomen est illius Ecclesiæ cui præfuit Witta seu Albius. Nam si, secundum veterem orthographiam, ^b in ^a mutetur, habebimus vel *Varvar* vel *Varbar*, quæ hodie *Varburg*, olim *Buriburg*, aut *Buraburg*, epist. 132. Ideoque et in alio Codice scribitur *Ecclesiæ Birburgensis*. Wosbr.

^b *Ebertho*. In Ven. Bedæ Epitome, anno 732: *Egbertus pro Willifrido Eboraci episcopus factus*. Postea, anno 735: *Egbertus episcopus, accepto ab apostolica sede pallio, primus post Paulinum in archiepiscopatum confirmatus est, cujus mors ibidem traditur anno 766, diciturque regali prosapia ditatus, ac divina scientia imbutus*. Alius vero ab illo est qui ad Catholicum Pascha Scotos Iliensis traduxit lib. v II st., cap. 23, ubi jucunde mortuus ipso catholici Paschatis die ann. 128, in Epit. 723.

^c *Ethelbaldo*. Ven. Bedæ, lib. v, cap. ult.: *Editbaldu Merciorum rex*; et in Epitome, anno 740: *Editwaldus*. In Bar., *Athebaldus*; et, anno 757, *rursum Editbaldu*, ubi de miserabili ejus cæde. Infra de eo plura epist. 10, 12, 19.

signo veri amoris et devotæ amicitiz, direximus tibi A accipirem unum, et duos falcones, duo scuta, et duas lanceas. Quæ, rogamus, licet digna non sint munuscula, tamen pro charitate benedictionis suscipere digneris. *Finem loquendi omnes pariter audiamus: Deum time, et mandata ejus observa.* Petimus quoque ut si per alterum nuntium verba nostra ad præsentiam tuam scripta pervenerint, auditum tuum accommodare digneris, et sollicitè audire cures. Vale in Christo.

EPISTOLA LIV.

ZACHARIAS BONIFACIO. [A. D. 743.]

Reverendissimo et sanctissimo Fratri Bonifacio Zacharias.

Legimus in libro Actuum apostolorum, etc. (*Vide inf. ep. 8 Zachariæ papæ.*)

EPISTOLA LV.

ZACHARIAS BONIFACIO. [A. D. 743.]

Reverendissimo fratri Bonifacio Zacharias servus servorum Dei.

Suscipientes sanctæ fraternitatis tuæ litteras per præsentium gerulum etc. (*Vide inf. ep. 8. Zachariæ papæ.*)

EPISTOLA LVI.

ZACHARIAS BONIFACIO. [A. D. 744]

Reverendissimo et sanctissimo fratri, Bonifacio coepiscopo, Zacharias servus servorum Dei.

Virgilius et Sedonius, religiosi viri, etc. (*Vide inf. ep. 7 Zachariæ papæ.*)

EPISTOLA LVII.

BONIFACIUS ZACHARIÆ. [A. D. 744.]

Excellentissimo Patri, atque apostolico pontifici, et ex auctoritate sancti Petri principis apostolorum magisterio freti, Zachariæ papæ, Bonifacius exiguus, servus servorum Dei, optabilem in Christo charitatis salutem.

Postquam me ante annos prope triginta sub familiaritate et servitio apostolicæ sedis, annuente et jubente venerandæ memoriæ antistite apostolico Gregorio, anteriore voto constrinxi, quidquid mihi lætitiæ vel tristitiæ acciderat, apostolico pontifici solebam indicare, ut in lætis simul laudaremus Deum, et in tristibus ejus consilio roborarer; et sicut tunc, et nunc mihi liceat, pietati vestræ supplico, sicut scriptum est: *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; seniores tuos, et dicent tibi;* notum enim sit paternitati vestræ quia postquam indigno mihi mandatis in provincia Francorum, sicut et ipsi rogaverant, sacerdotali concilio et synodali conventui præesse, multas injurias et persecutiones passus sum, maxime a falsis sacerdotibus, ab adulteratis diaconibus, et fornicariis clericis. Maximus tamen mihi labor fuit contra duos hæreticos pessimos et publicos, et blasphemos contra Deum, et contra catholicam

fidem. Unus eorum, qui dicitur Aldebertus, natione generis Gallus est; alter, qui dicitur Clemens, genere Scotus est: specie erroris diversi, sed pondere peccatorum pares. Contra istos obsecro apostolicam auctoritatem vestram, quod meam mediocritatem defendere et adjuvare, et per scripta vestra populum Francorum et Gallorum corrigere studeatis, ut hæreticorum fabulas, et vana prodigia, et signa præcursoris Antichristi non sectentur; sed ad canonica jura, et ad viam veræ doctrinæ convertantur. Et ut per verbum vestrum isti duo hæretici militantur in carcere, si vobis justum esse videatur, cum vitam et doctrinam illorum vobis intimavero; et nemo cum eis loquatur, vel communionem habeat, ne forte fermento doctrinæ illorum fermentatus aliquis pereat; B sed segregati vivant, et, juxta dictum apostoli hujusmodi: *Traditi Satanæ in interitum carnis sint, ut spiritus salvus sit in die Domini;* et juxta evangelicum præceptum, *Dum Ecclesiam non audierint, sint nobis sicut ethnici et publicani,* donec discant non blasphemare, nec scindere unitatem Christi; propter istos enim persecutiones et inimicitias, et maledictiones multorum populorum patior, et Ecclesia Christi impedimentum fidei et doctrinæ sanctæ sustinet. Dicunt enim de Aldeberto, quod eis sanctissimum apostolum abstulerim, patronum et oratorem, et virtutum factorum et signorum ostensorem abstraxerim. Sed pietas vestra audiens vitam ejus judicet ex fructu operum utrum vestimentis ovium indutus, intus autem lupus rapax sit, an non? In primæva enim ætate C hypocrita fuit, dicens quod sibi angelus Domini in specie hominis de extremis finibus mundi miræ et tamen incertæ sanctitatis reliquias attulerit, et exinde posset omnia quæcumque a Deo posceret impetrare; et tunc demum per illam simulationem, sicut apostolus Paulus prædixit, domos multorum penetravit, et captivas post se mulierculas duxit oneratas peccatis, quæ ducebantur variis desideriis; et multitudinem rusticorum seduxit, dicentium quod ipse esset vir apostolicæ sanctitatis et signæ atque prodigia faceret. Deinde conduxit episcopos indoctos, qui se contra præcepta canonum absolute b ordinaverunt; tum demum in tantam superbiam elatus est, ut se æquipararet apostolis Christi. Et dedignabatur in alicujus honore apostolorum vel martyrum ecclesiam consecrare, impropere hominibus etiam cur tantopere studerent sanctorum apostolorum limina visitare. Postea, quod absurdum est, in proprii nominis honore dedicavit oratoria; vel, ut verius dicam, sordidavit. Fecit quoque c cruciculas et oratoriola in campis, et ad fontes, vel ubicunque sibi visum fuit, et jussit ibi publicas orationes celebrari, donec multitudines populorum, sprete cæteris episcopis, et dimissis antiquis ecclesiis, in talibus locis conventus

* Litteræ primæ Gregorii II papæ datæ Bonifacio, cum facultate prædicandi Evangelii gentibus, datæ sunt Idibus Maii, Leonis Augusti anno 3 imperii, indictione 2, adeoque anno 719; sed ab anno 717 Romanam profectus, dedicaverat se apostolico ministe-

rio; ab anno autem 717 ad 745 sunt prope anni XXX. Vide epistolam 118 inter editas a Serario. WUENST.

b Ordinaverunt. Scilicet episcopum, p. 191. SER.

c Cruciculas. Epist. 144. SER.

celebrarent dicentes : Merita sancti Aldeberti adjuvabunt nos. Ungulas quoque et capillos suos dedit ad honorificandum, et portandum cum reliquiis sancti Petri principis apostolorum. Tum demum quod maximum scelus et blasphemiam contra Deum esse videbatur fecit, venienti enim populo et prostrato ante pedes ejus, et cupienti confiteri peccata sua, dixit : *Scio omnia peccata vestra, quia mihi cognita sunt omnia occulta. Non est opus confiteri, sed dimissa sunt peccata vestra præterita; securi et absoluti redite ad domos vestras cum pace.* Et omnia quæcunque sanctum Evangelium hypocritas fecisse testatur, suo habitu, et incessu, et moribus imitatus est.

Alter autem hæreticus, qui dicitur Clemens, contra catholicam contendit Ecclesiam, et canones Ecclesiarum Christi abnegat et refutat, tractatus et sermones sanctorum patrum, Hieronymi, Augustini, Gregorii, recusat. Synodalia jura spernens, proprio sensu affirmat se post duos filios sibi in adulterio natos sub nomine episcopi esse posse Christianæ legis episcopum. Judaismum inducens judicat justum esse Christiano ut, si voluerit, viduam fratris defuncti accipiat uxorem. Contra fidem quoque sanctorum Patrum contendit, dicens quod Christus Filius Dei, descendens ad inferos, omnes quos inferni carcer detinuit inde liberavit, credulos et incredulos, laudatores Dei simul et cultores idolorum, et multa alia horribilia de prædestinatione Dei contraria fidei catholicæ affirmat. Quapropter de hoc quoque hæretico precor ut per litteras vestras mandare curetis duci Carolomanno ut mittatur in custodiam, quatenus semina Satanz latius non seminet, et ne forte una ovis morbida totum gregem contamine. Valere sanctitatem vestram et prosperis profectibus gaudere in longitudine dierum optamus.

EPISTOLA LVIII.

^a GEMMULUS BONIFACIO. [A. D. 744.]

Domino sanctissimo, apostolorumque meritis decorato Bonifacio archiepiscopo, Gemmulus indignus diaconus sanctæ sedis apostolicæ.

Summis et Deo amabilibus apicibus acceptis, cum magno et omni quo concedet honore et veneratione repleti. Et quia post tot tempora merui ex vestris syllabis visitari, omnipotenti Deo nostro gratias egi, qui me indignum famulum suum etiam vestra lætificavit incolumitate. Igitur omnia quæ vobis per nunc directas litteras præcepistis, ut Dominus vires donare dignatus est, sed et ea quæ domino apostolico suggestistis, per nos sunt suscepta et annuntiata, atque relecta; et vos ea pertractan-

^a Gemmulus. Hoc in Baroniano nomen deest tam in hac quam sequente epistola : et hanc quidem collocat anno 745, sequentem vero anno 742. In utraque cozumbri mentio est, sed aliqua in scriptura varietas est. Ille enim *cozumber*, in sequenti *cocumber*, apud Baronium in utraque *cozumber*. Quid vero proprie sit, nondum, plures licet interrogarim, comperi. Apparet hinc tamen pretiosum suffimenti genus fuisse, quod, ut sequenti ait epistola Sanctus, *miri odoris ac fragrantia esset, quod in templo, dum sacrosancta missam solemniter fieret*

tes omnia scripta quæ vobis ab eo directa sunt, a nobis esse dictata juxta vestram voluntatem cognoscite. Sed et quod vos non sperabitis fieri suggestimus, et facta est synodus sacerdotum, præcedente domino apostolico, et relecta est sacrilega illius Aldeberti nefandissimi vita, et omnia opuscula illius coram synodo, pariter et epistola sanctissimæ paternitatis vestræ, ubi de illo et de Clementis dementia suggestistis; et sic gestis peractis, sententia anathematis in eos promulgata est, vel in omnes qui eorum nefandam secuti sunt sectam, cujus instar vobis a domino apostolico directum est. Et hæc coram præsentia præsentis Patris nostri, Deneardi, venerabilis presbyteri, acta sunt, et ipse vobis ore proprio poterit enarrare quod omnia ista per nos acta sunt. Nam pro certo cognoscite, sanctissime Pater, quia in omnibus paratum me offero, vestris obtemperaturum præceptis. Scio enim quia, vestris orationibus adjutus, erutus sum a tentationibus inimici, et miseris Dominus suo famulo medellam tribuit, et diversis infirmitatibus circumdatus, quamquam indignus, illud apostoli sequor consolationis donum, quo ait : *Dum infirmor, tunc potens sum. Et libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabites in me per vestras sanctas preces virtus Christi; venerandas namque serores nostras, et Dei ancillas, quæ apud limina sanctorum principum apostolorum properaverunt, quas etiam nobis vestra sancta paternitas commendare jussit, in quantum Dominus vires donare dignatus fuerit, curam earum habemus propter vestram sanctam præceptionem. Benedictionem etenim quam nobis direxistis, suscepimus; id est, poculum argenteum, et sindonem unam, quam in duplici suscepimus benedictione, eo quod a tanto Patre meruimus visitari. Et licet retribuere non valeamus, tamen ad vicem charitatis, cum magna reverentia, direximus cinnamomum uncias quatuor, piper libras II, cozumbrem libram unam. Quæ potest ut absque injuria suscipere jubeatis, et ut pro nobis orare dignemini, omnino depono. Incolumem sanctissimam paternitatem vestram divina conservet Majestas orantem pro nobis, domine et meritis apostolorum decorate Pater.*

^b EPISTOLA LIX.

GEMMULUS BONIFACIO. [A. D. 744.]

^D Domino sanctissimo, et ultimum desiderantissimo, atque cum omni affectu charitatis recolendo Patri, Bonifacio archiepiscopo provinciæ Germaniæ, Gemmulus indignus diaconus sanctæ sedis apostolicæ.

aliæque *nutulina* ac *vespertina* funderentur preces, lacendi ad Dei honorem piæque sacrorum magnificentiam solebat, et hæc in epist. 118 distinguitur a cinnamomo et costo. An styrax est? Nam et cum duobus illis jungebatur hic sup. epist. 117. An quasi cocha Zumbri est? Nam Arabibus medicis cocha suffimentum est et Zumbri cortex odoratus, de quo Isaac Abnamaran; ab illo autem suffimento sunt apud pharmacopœos catapotia seu *pilula cochis*, quæ fumo quasi suo catarrhos dissipant. Sup.

^b Hæc exist. sequentibus in Ingols:adicensi Co-

Venerabilibus sanctissimæ paternitatis vestræ syllabis susceptis, per præsentem gerulum Denardum venerabilem virum missis, cum omni, ut de-
 cuit, veneratione atque charitatis affectu suscepisse insinuo; simul et benedictionem quam mihi misi-
 stis, quæ apud parvitatem meam super aurum et argentum accepta est, eo quod mei memorem esse in sanctis suis orationibus almitatis vestræ coronam cognovi, quem concedere mihi divina patiatur Ma-
 jestas incolumem, quandiu me superna voluerit clementia superesse, ut, vestris sacris interventionibus juvatus, exercitior inveniar, Deo propitio, ad-
 versus antiqui hostis insidias repugnare. Interea, insinuastis mihi quod vobis de illis epistolis ^a sancti Gregorii mitteremus. Sed nunc minime potuimus sanctis paternitatis vestræ præceptis parere, eo
 quod nimis attritum atque in podagrigo humore et dolore fatigatum memoratus vester presbyter per
 tempus cognovit, ita ut in eo me dolore afflictum relinqueret, quod et ore proprio vobis intlmabit. Sed si vita comes fuerit, et vestra mihi oratio non
 defuerit, quæ jussistis dum saluti fuero plenus restitutus, sanctissimæ paternitatis vestræ obtem-
 perabo jussionibus, ut dum alia vice huc vestrum missum direxeritis, quæ præcepistis impleta esse
 reperiantur, ut absque tarditate quæ desideratis expleantur. Transmisimus enim per prædictum
 vestrum presbyterum aliquantum cozumbri, quod incensum Domino offeratis, temporibus matutinis
 et vespertinis, sive dum missarum celebratis solemnia, miri odoris atque fragrantia; sed peto ut
 absque injuria suscipiatis, quod pura charitate dirigitur, salutans vestram sanctissimam paternitatem in
 Domino, et ut pro nobis orare jubeatis deosco. Sed et omnem Ecclesiam, quæ vobiscum est, per vos
 saluto, et ut ipsi pro me exorent. *Multum enim valet deprecatio justis assidua.* Nam et ego, licet peccator
 existam, tamen vestri memoriam ante sacras confessiones apostolorum faciens, orationi incumbo. His præmissis, optamus sanctitatem paternitatis
 vestræ in Domino bene valere, atque in opere quo assumptus es multo amplius fructum boni operis
 pullulare concedat, et ad incrementum perducere patiatur divina Majestas, Trinitas indivisa sanctitati
 vestram conservet orantem pro nobis.

EPISTOLA LX.

ZACHARIAS BONIFACIO. [A. D. 745.]

Reverendissimo et sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo, Zacharias servus servorum Dei.

dice sancti Bonifacii ad Stephanum papam epistolæ; sed ante jam e Cæsareo Codice positæ sunt, sicuti et aliæ plures. Adjungo adhuc aliquas e tomo IX Annalium Baronii, qui eas e sanctæ Mariæ et Antonii Augustini bibliothecis exscripsit. WURD.

^a S. Gregorii. Vide quid studiosissime petere ac undecumque conquirere solebat S. Bonifacius, libros nimirum et eos maxime Patrum ac Sanctorum, ut hic epistolas S. Gregorii. SER.

^b Heref. C., Herefritho. In Epitome Ven. Bedæ: Anno 747, Herefridus vir Dei obiit. Quia vir Dei, ideo ejus monita in ærdum audiebat rex aliqui volupta-

A Cum nobis sanctissimæ fraternitatis tuæ syllabæ delatæ fuissent, etc. (Vide, inf., ep. 10 Zachariæ papæ.)

EPISTOLA LXI.

BONIFACIUS ^b HEREFRIDO. [A. D. 745.]

Dilectissimo ac reverendissimo fratri Herefrido presbytero Bonifacius servus servorum Dei æternam in Christo charitatis salutem.

Almitatis tuæ clementiam intimis obsecro precibus, ut in tuis sacrosanctis orationibus mei memor esse digneris, et jam sic narrantibus et a te venientibus jam fecisse fraternitatem tuam et facturam esse non dubito, ut ^c sancti Jacobi apostoli sententia in nobis impleatur, qua dixit: *Orate pro invicem, ut salvemini. Multum enim valet deprecatio justis assidua.*

B Præterea nos octo episcopi, qui ad unam synodum convenimus, quorum nomina ^d subter annotavimus, in commune te, frater charissime, deprecamur, ut verba admonitionis nostræ Ethelbaldo regi Mercionum interpretando et recitando annunties, et eo modo et ordine quo ad te scripta transmittimus sollicitè enumerando et prædicando illi indicaveris. Audivimus enim quia pro timore Dei personam hominis non timeas, et quod supra dictus rex aliquantum quibusdam temporibus audire dignetur tua monita. Et notum sit charitati tuæ quia hæc verba admonitionis nostræ ad illum regem propter nihil aliud direximus, nisi propter puram charitatis amicitiam, et quod de eadem gente Anglorum nati et nutriti hic per præceptum apostolicæ sedis peregrinamur, bonis et laudibus gentis nostræ lætamur et gaudemus, peccatis autem ejus et vituperationibus ejus tribulamur et contristamur. Opprobrium namque generis nostri patimur sive a Christianis, sive paganis dicentibus quod gens Anglorum, spreto more cæterarum gentium, et despecto præcepto apostolico, imo Dei constitutione, legitimas uxores dedignetur habere, et hinnientium equorum consuetudine, vel rudentum asinorum more, luxuriando et adulterando, omnia turpiter sædet et confundat. Igitur si hoc scelus maximum verum sit, frater charissime, rogemus omnes communiter supra dictum regem, ut semetipsum cum populo corrigat, ne tota gens cum principe, hic et in futuro, pereat, sed ut, vitam propriam emendando et corrigendo, exemplis suis universam gentem propriam ad viam salutis dirigat, et unde peccatum antea contraxit, inde mercedem mereatur æternam. Præterea partem thymiamatis, et ^e sabanum pro benedictione et signo

rius. Videt. iv Hist., c. 29, et in Vita sancti Cuthberti.

^c Sancti Jacobi apostoli. Longe alius sancto huic Germanorum apostolo, quam apostatae Luthero de sancti Jacobi epistola sensus fuit, qui hæc, ut infra etiam patebit, citat toties, epist. 16, 18, 19, 39, alibi, et apostolo semper tribuit, eamque, ut lib. iii Mogunt. not. 48, dicebam, notis nonnullis exposuit. Infra, epist. 44, dicitur *Jacobus matertera Domini filius.*

^d Subter. In exemplaribus, quæ vidi, omnibus, desunt ea nomina.

^e Sabanum. Genus vestis ac linteæ esse, intelligi datur ex hac Uticensis Victoris, lib. iii de Persec.

puræ charitatis tibi direxinus. Sanctis operibus A
floretem et probatis moribus proficientem fraternam
dilectionem tuam atque bene valentem sancta Tri-
nitas æternaliter custodiat.

EPISTOLA LXII.

BONIFACIUS ETHELBALDO [A. D. 745.]

Domino charissimo et in Christi amore cæteris
regibus præferendo, inclita Anglorum imperii scri-
pturæ gubernanti, Ethelbaldo regi Bonifacius archi-
episcopus, legatus Germanicus Romanæ Ecclesiæ,
et Wera, et Burgardus, et Warbertus, et Abel, et
Willibaldus coepiscopi, perennem in Christo chari-
tatis salutem.

Confitemur coram Deo et sanctis angelis quia
quandocunque prosperitatem vestram et fidem in
Domino et opera bona, coram Deo et hominibus, B
per nuntios fideles audivimus, quod inter gaudentes,
et pro vobis orantes, læti gratias agimus Deo, postu-
lantes et obsecrantes Salvatorem mundi, ut vos so-
spites et in fide stabiles, et in operibus coram Deo
rectos, in principatu Christiani populi, longo tem-
pore custodiat. Quando autem aliqua dilectionis
vestræ injuria de statu regni vestri vel eventu
bellorum facta, aut, quod majus est, de salute
animæ periculosum damnum perpetratum, per au-
ditum ad nos usque pervenerit, mœror et tristitia
nos cruciat, quia gaudio vestro in Dei voluntate
congaudemus, et adversitate contristamur. Audivi-
mus enim quod eleemosynarum plurima facias, et in
hoc congratulamur, quia qui eleemosynas minimis fra-
tribus indigentibus tribuunt, iuxta veritatem evange-
licam, in die judicii elementem sententiam a Domino
auditura sunt, dicente: *Quandiu fecistis uni ex mi-
nimis meis fratribus, mihi fecistis. Venite, benedicti.
Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis
regnum a constitutione mundi.* Audivimus quoque
quod furta et iniquitates, perjuriam et rapinas, fortiter
prohibeas, et defensor viduarum et pauperum
esse dignoscaris, et pacem stabilitam in regno tuo
habeas. Et in hoc quoque laudantes Deum gavisi
sumus, quia ipsa veritas et pax nostra, quæ est
Christus, dicebat: *Beati pacifici, quoniam filii Dei
vocabuntur.*

Sed interim una malæ æstimationis fama de vita
pietatis vestræ ad auditum nostrum pervenit, qua

Vandalica, narratione: Muritta diaconus catholicus D
cum ab Elpidoforo Ariano apostata, fidei causa,
torquendus esset, priusquam, ait Victor, exueretur,
clam, furto, nescientibus cunctis, illa quibus Elpido-
forus suscipiens de fonte dudum legerat, sabana ba-
julabat. Quibus ventilatis, simulque in ostensione
cunctorum extentis, in his verbis totam ad stetum et
lacrymas commotisse dicitur civitatem: *Hæc sunt lin-
teamina, Elpidofore, minister erroris, quæ te accusa-
bunt, dum majestas venerit judicantis, et eadem ite-
rum revertitur vox infra epist. 145 ordin. Serar.
Vide. c. post baptismum, de Consecr., d. st. 4; S.
Greg., l. vii, epist. 5. Sabanum, mappa, vel sciter-
gium, Ugottoni et Joanni de Janua. Glossæ antiquæ:
Manuergium, ad legendos manus vocatum, sabanus
autem Græcum est. Glossæ ad lib. 1 Alexandri Iat-
rosophiæ, de Passionib. Sabanum pannus subtilis.*

audita, contristati sumus, et illam optamus non
fuisse veram. Multis enim narrantibus, compertum
est nobis quod nunquam legitimam in matrimonium
uxorem duxisses, quod a Domino Deo ab ipso mundi
primordio constitutum est, et per apostolum Domini
Paulum ^a præceptum et intimatum, illo docente,
*propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem
habeat, et unaquæque virum suum.* Nam si hoc,
causa castitatis et abstinentiæ, facere voluisti, ut ab
uxoris conjunctione pro timore et amore Dei absti-
nuisses, et hoc verum et impletum coram Deo com-
probaveris, et in hoc gaudemus, quia non est repre-
hensibile, sed magis laudabile. Si autem, quod absit,
ut multi dicunt, nec legitimam accepisti uxorem,
nec castitatis abstinentiæ pro Deo servasti, sed, B
libidine dominante, in scelere luxuriæ et adulteri
famam gloriæ tuæ coram Deo et hominibus confuderis,
in hoc valde contristamur, quia et in conspectu
Dei flagitium, et coram hominibus famæ vestræ con-
fusio esse dignoscitur. Et adhuc, quod pejus est, qui
nobis narrant adjiciunt quod hoc scelus ignominie
maxime cum sanctimonialibus et sacratis Deo virgi-
nibus per monasteria commissum sit. Nam hoc pec-
catum duplex esse non dubium est. Ut verbi gratia
dicamus, cujus vindictæ reus sit puer apud dominum
suum, qui uxorem domini sui adulterio violaverit,
quanto magis ille qui sponsam Christi, creatoris
cæli et terræ, putredine suæ luxuriæ et libidinis
commaculaverit, dicente beato Paulo apostolo: *An
nescitis quia corpora vestra templa sunt Spiritus sancti;
et alibi: Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus
Dei habitat in vobis? Si quis autem templum Dei vio-
laverit, disperdet illum Deus. Templum Dei sanctum
est, quod estis vos.* Et iterum idololatriæ servituti
adulteros et fornicatores in sermone et numero pecca-
torum jungit dicens: *An nescitis quia iniqui regnum
Dei non possidebunt? Nolite errare, neque fornicarii,
neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles,
neque masculorum concubitores, neque fures, neque
atari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces
regnum Dei possidebunt.* Apud Græcos enim et Ro-
manos, quasi blasphemiam Domino irrogasset qui
^b hoc reus sit, ut proprie de hoc peccato ante ordina-
tionem interrogatus, si reus inventus fuerit ut cum
velata et consecrata Domino ^c nonna concubisset.

Alibi: *Sabanum, pannus factus de cotone.* Math. Sil-
vaticus: *Sabanon gr. Sabanum indumentum est, pan-
nus asper abstersorius, scilicet, quo homines utuntur in
balneis, vel etiam quodlibet linteum ad hoc depu-
tatum.* WURDT.

^a Præceptum. Abuterentur hoc loco uxorii nova-
tores nostri, nisi statim subderet Sanctus, a ducend
uxor: propter Dei timorem et amorem abstinere, non
esse reprehensibile, sed magis laudabile. Et nota quam
graviter contra eosdem novatores loquatur Sanctus,
dum sanctimonialis, seu nonnas, Dei sponsas vocat.
easque libidinose contingere scelus esse docet gravis-
simum.

^b Hoc reus. Forte, de hoc reus, vel hoc reus sit,
videlicet, fecisse.

^c Nonna. Etiam hac epist., inferius, et in duobus
conciliis infra perendis, p. 112, 113. In Caroli vero

ab omni gradu Dei sacerdotii prohibetur. Propter hoc, fili charissime, sollicite considerandum est quanti ponderis hoc peccatum esse judicetur, ante oculos æterni iudicis, quod facientem inter idololatricæ servos constituit, et divino ministerio altaris abjicit, licet ante, peracta pœnitentia, reconciliatus sit Deo. Corpora enim per votum propriæ sponsionis et per verba sacerdotis Deo consecrata templa Dei esse per sacram Scripturam dicuntur; et ideo violatores illorum filii perditionis, juxta apostolum, esse dignoscuntur; princeps autem apostolorum Petrus, luxuriosos libidine prohibens, dixit: *Sufficit enim præteritum tempus, et reliqua, usque mortuos. Et: Pretium scorti vix unius panis est: mulier autem viri preciosam animam capit.* Et alibi: *Non grandis est culpa cum quis furatus fuerit. Furatur enim ut esurientem impleat animam, deprehensus quoque reddet septuplum. Qui autem adulter est, propter cordis inopiam, perdet animam suam.* Longum enim est enumerare quanti spirituales medici hujus peccati venenum et horrendum vituperabant, et terribiliter prohibebant, quia pene omnibus peccatis gravior et deterior est fornicatio, et veraciter dici potest laqueus mortis, et puteus inferni, et vorago perditionis. Propterea obsecramus et obtestamur, Fili charissime, clementiam tuam per Christum Filium Dei, et per adventum ejus, et regnum ipsius, ut si hoc verum sit, quod in isto scelere versaris, et vitam tuam pœnitendo corrigas, et purificando emendes. Et memoris quia indecens esse comprobatur ut imaginem Dei, quæ in te creata est, per luxuriam ad imaginem et similitudinem maligni diaboli converteris. Et tu, quem non propria merita, sed larga pietas Dei regem ac principem multorum constituit, te ipsum servum maligno spiritui per luxuriam constituas, quia, juxta dictum Apostoli, *quodcumque peccatum fecerit homo, hujus servus est.* Non solum a Christianis, sed etiam ab ipsis paganis in opprobrium et verecundiam deputatur, quia ipsi pagani, verum Deum ignorantes, naturaliter quæ legis sunt, et quod ab initio Deus constituit, custodiunt in hac re, quia, propriis uxoribus matrimonii fœdera servantes, fornicatores et adulteros puniunt. Nam in antiqua Saxonia, si virgo paternam domum cum adulterio maculaverit, vel si mulier maritata, perditio fœdere matrimonii,

Magni Constituti nibus, p. 238 et 263, *nunnanes*. Quorum Germanicam originationem assert quidem illic Amerbachius, sed neque decoram satis, neque verisimilem. Nonnos apud Ægyptios vocari monachos, et moniales *nunnas* ait Rhodiginus, l. v, cap. 12. Sanctus Hieronymus, ad Eustoch., de custod. Virg.: *Castæ, inquit, vocantur et nunnæ.* Ubi, ad probandum nonnam esse virginem, argumentum ex nomine proprio apud Suidam ducit Erasmus parum firmum. Ven. Beda, lib. de Numeris, p. 113, dicit apud Hebræos numerum dici *nonnam*, sed lege, *monam*, cum verbum *manah* valeat numerare, licet nomen illud *mona*, vel etiam *manah* in Scripturis portio nem aut partem potius significet. I Reg. i, 5, et ix, 23, 26, alibi.

^a Antiqua Saxonia. Sic vocatur Germaniæ illa pars unde orta recentior in Anglia Saxonia. Nam sub

A adulterium perpetraverit, aliquando cogunt eam propria manu per laqueum suspensam vitam finire, et super bustum illius incensæ et concremæ corruptorem ejus suspendunt; aliquando, congregato exercitu femineo, flagellatam eam mulieres per pagos circumquaque ducunt, virgis cædentes et vestimenta ei abscindentes juxta cingulum, et cultellis suis totum corpus ejus secantes et pungentes, minutis vulneribus cruentatam et laceratam de villa ad villam mittunt, et occurrunt semper novæ flagellatrices, zelo pudicitie adductæ, usque dum eam aut mortuam, aut vix vivam derelinquunt, ut cæteræ timorem adulterandi et luxuriandi habeant; et Winedi, quod est scœdissimum et deterrimum genus hominum, tam magno zelo matrimonii amorem mutuum servant, ut mulier, viro proprio mortua, vivere recuset; et laudabilis mulier inter illas esse judicatur, quæ propria manu sibi mortem intulit, ut in una strue pariter ardeat cum viro suo. Sic ergo gentiles, qui Deum nesciunt, et legem non habent, juxta dictum apostoli: *Naturaliter ea quæ legis sunt faciunt, et ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis.* Præterea, Fili charissime, cum tu Christianus et verus Dei cultor esse cognominaris, si in juventute adolescentiæ tuæ putredine luxuriæ inquinatus, et fetore adulterii involutus, et voragine libidinis, quasi puteo inferni demersus fueris, jam tempus est ut memor Domini tui a diaboli laqueis respicias, et a fetore luxuriæ sordidatam animam laves. Jam tempus est ut pro timore Creatoris tui tale piaculum iterare et maculare ultra non præsumas. Tempus est ut multitudini pereuntis populi parcas, quæ, sequendo exempla peccantis principis, cadebat in puteum mortis, quia quantoscunque vel per bona exempla ad vitam cœlestis patriæ contrahimus, ut per mala exempla ad perditionem sequentes præibimus, de tantis procul dubio ab æterno iudice vel pœnas vel præmia accepturi sumus. Si enim gens Anglorum, sicut per istas provincias divulgatum est, et nobis in Francia et Italia impropertur, et ab ipsis paganis improperturum est, spretis legalibus connubiis, luxuriando et adulterando, ad instar Sodomitanæ gentis, scœdam vitam vixerit, de tali commistione meretricum æstimandum est degeneres populos, et ignobiles, et furentes libidine, fore procreandos, et ad extremum

D Domini annum 409, cum ad opem contra hostes ferendam Saxones evocassent, iis etiam apud se habitandi locum dedere, quem et vi paulatim retinuerunt atque amplificaverunt illi. Hinc novi Saxones, vel Anglosaxones in Anglia; Saxones vero simpliciter, an vero Altsaxones, ut epist. 121, seu antiqui Saxones, in Germania sunt. Beda, l. i, cap. 10, 11, 15, Hist., et lib. v, cap. 10, 11 et 12. Sed de illa, ejusque populis, dixi lib. iii Mog., not. 1. Pulchra vero hic subjiciuntur ethniciæ Germanicæque severitatis in adulteros exempla, quæ sanctus laudat Bonifacius, sicut *villicum iniquitatis laudavit Dominus*, quoad ea quæ in ejus facto bona, non quoad omnia, Luc. xvi. Neque enim laudandum quod aut propria sibi manu mortem inferret quis, aut, ut inferret, cogercetur.

am plebem, ad deteriora et ignobiliora ver-
 , et novissime nec in bello sæculari fortem,
 de stabilem, et nec honorabilem hominibus,
 amabilem, esse venturam, sicut aliis genti-
 pania, et Provinciæ, et Burgundionum popu-
 ligit, quæ sic a Deo recedentes fornicatæ sunt,
 adex omnipotens talium criminum ultrices
 per ignorantiam legis Dei, et per Saracenos,
 et sævire permisit. Et notandum quod in illo
 aliud immane flagitium subterlatet, id est,
 liam, quia dum illæ meretrices, sive monaste-
 tre sæculares, male conceptas soboles in pec-
 nuerint, eas sæpe maxima ex parte occidunt,
 plentes Christi Ecclesias filiis adoptivis, sed
 s corporibus, et inferos miseris animabus sa-

Præterea nuntiatum est nobis quod multa B
 la Ecclesiarum et monasteriorum fregisses, et
 ses inde quasdam facultates. Et hoc si verum
 ratum grande esse dignoscitur, testante sacra
 ra, quæ ait : *Qui abstulerit aliquid patri vel
 t dicit: Hoc non est peccatum, homicidæ parti-
 . Pater noster sine dubio Deus est, qui nos
 mater nostra Ecclesia, quæ nos in baptismo
 Mer generavit : ergo qui Christi pecunias et
 m fraudabit vel rapiet, homicida ante conspe-
 isti iudicis esse deputabitur. De quo quidam
 iam dicebat : *Qui rapit pecuniam proximi sui,
 item facit ; qui autem pecuniam Ecclesiæ abstu-
 verit legium facit.**

lectur quod præfecti et comites tui majorem C
 iam et servitum monachis et sacerdotibus
 t, quam cæteri ante Christiani reges fecissent.
 postquam apostolicus pontifex sanctus Grego-
 ab apostolica sede missis prædicatoribus,
 cæ fidei gentem Anglorum ad Deum verum
 ita, privilegia Ecclesiarum in regno Anglorum
 rata et inviolata permanserunt usque ad tem-
 Ceolredi regis Mercionum, et b Osredi regis
 am et Berniciorum. Hi duo reges hæc duo pec-
 axima in provinciis Anglorum, diabolico in-
 , suis exemplis sceleratis contra præcepta evan-
 et apostolica Salvatoris nostri, publice facien-
 straverunt, et in istis peccatis commorantes,
 in superstitione et adulterio nonnarum, et
 a monasteriorum, justo iudicio Dei damnati,
 nine regali hujus vitæ abjecti, et immatura D